
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Decreto del Rettore

Oggetto: Attivazione del Dipartimento di Ingegneria. 

IL RETTORE

VISTO il  D.R.  n.  284 del  10 maggio  2024 con il  quale  è  stato istituito  il 
Dipartimento  di  Ingegneria  recante  l’elenco  dei  professori  e  dei 
ricercatori  e  l’elenco  dei  corsi  di  studio  e  di  dottorato  di  ricerca, 
afferenti al costituendo dipartimento;

CONSIDERATO che  l’istituzione  di  una  Struttura  primaria  comporta,  ai  sensi  della 
normativa di Ateneo, l’adozione di atti e procedure utili all’attivazione 
della struttura medesima;

VISTO lo  Statuto  dell’Università  degli  Studi  della  Basilicata,  emanato  con 
D.R.  n.  88  del  12  aprile  2012,  modificato  con  D.R.  n.  469  del  9 
ottobre 2023, e in particolare gli artt. 21-25;

VISTO il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 449 del 12 
settembre 2019 e modificato con D.R. n. 518 del 9 novembre 2023, e 
in  particolare  l’art.  41 del  Titolo  III  -  Strutture  primarie,  rubricato 
“Modalità di istituzione, trasformazione ed eventuale disattivazione”;

VISTO il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’amministrazione,  la  finanza  e  la 
contabilità;

VISTI i Decreti del Direttore generale n. 114 del 15 maggio 2024, rettificato 
con decreto n. 115 del successivo 17 maggio, e n. 141 del 22 maggio 
2024, con i quali è stato assegnato il personale tecnico-amministrativo 
alle nuove Strutture primarie;

VISTE le  procedure  elettorali  svolte  per  la  costituzione  del  Consiglio  di 
Dipartimento, all’esito delle quali:
- con  D.R.  n.  389  del  28  giugno  2024  sono  stati  nominati  i 

rappresentanti degli studenti nel detto Consiglio per lo scorcio del 
biennio accademico 2023-2024/2024/2025;

- con  D.R.  n.  406  dell’8  luglio  2024  sono  stati  nominati  i 
rappresentanti  del  personale  tecnico-amministrativo  nel  detto 
Consiglio per il biennio accademico 2024-2025/2025-2026;

1

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

- con  D.R.  n.  488  del  6  agosto  2024  il  prof.  Benedetto 
MANGANELLI  è  stato  nominato  Direttore  del  Dipartimento  a 
decorrere  dal  2  settembre  2024  e  per  tutto  il  quadriennio 
accademico 2024-2025/2027-2028;

ATTESO che, in assenza di contratti di durata almeno biennale, non si è reso 
necessario procedere all’elezione dei rappresentanti degli assegnisti e 
dei borsisti nel Consiglio del Dipartimento;

VISTO il Decreto del Direttore generale n. 205 del 6 agosto 2024 con il quale 
sono stati nominati i Segretari dei nuovi Dipartimenti,

DECRETA
Art. 1
A decorrere  dal  2  settembre  2024 è attivato  il  Dipartimento di  Ingegneria, con sede in 
Potenza.

Art. 2
Il  Dipartimento  di  Ingegneria,  ai  sensi  dell’art.  4  del  Regolamento  di  Ateneo  per 
l’amministrazione,  la  finanza  e  la  contabilità,  è  centro  gestionale  dotato  di  autonomia 
amministrativa e gestionale.

Art. 3
A decorrere dal 2 settembre 2024 è costituito il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria nella 
composizione di cui all’allegato n. 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
decreto.

Art. 4
Il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria è tenuto a procedere, per quanto di competenza, 
alla predisposizione del regolamento di funzionamento della struttura primaria, di cui agli artt. 
21  e  25  dello  Statuto,  al  fine  di  poter  costituire  conseguentemente  gli  organi  di  cui  ai 
successivi articoli.
Nelle more dell’approvazione del citato regolamento, il Dipartimento di Ingegneria osserverà 
le norme regolamentari vigenti.
In considerazione della vigenza del Bilancio unico d’Ateneo, gli aspetti di natura contabile 
potranno essere oggetto di specifiche disposizioni direttoriali.

IL RETTORE
Prof. Ignazio M. MANCINI

2

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Allegato n. 1

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA

DIRETTORE

1 MANGANELLI Benedetto Ordinario CEAR-03/C

PROFESSORI E RICERCATORI DI RUOLO

1 AUCIELLO Nicola Maria Ricercatore CEAR-06/A

2 BARLETTA Elisabetta Associato conferm. MATH-03/A

3 BIXIO Antonio Associato CEAR-10/A

4 BONFIGLIOLI Aldo Associato conferm. IIND-06/A

5 CANIANI Donatella Associato CEAR-02/A

6 CANORA Filomena Associato GEOS-03/B

7 CAPECE Nicola Felice Ricercatore t.d. B INFO-01/A

8 CAPUTO Vincenzo Associato conferm. CEAR-05/A

9 CARDONE Donatello Associato CEAR-07/A

10 CARLUCCI Daniela Associato IEGE-01/A

11 CIAMPA Donato Ricercatore CEAR-03/A

12 COSSIDENTE Antonio Ordinario MATH-02/B

13 D'ANGOLA Antonio Associato IIND-07/C

14 DE ROSA Maria Anna Ricercatore CEAR-06/A

15 DE VINCENZO Annamaria Ricercatore CEAR-01/B

16 DI CAPUA Francesco Ricercatore t.d. B CEAR-02/A

17 DI MAIO Caterina Ordinario CEAR-05/A

18 DI TOMMASO Rocco Mario Ricercatore IIND-07/B

19 DIOMEDI Maurizio Associato conferm. CEAR-03/A

20 DITOMMASO Rocco Ricercatore t.d. A CEAR-07/A

21 DRAGOMIR Sorin Ordinario MATH-03/A

22 ERRA Ugo Associato INFO-01/A

23 ESPOSITO Francesco Ricercatore PHYS-05/B

3

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

24 ESPOSITO Francesco Ricercatore t.d. A MATH-03/A

25 FIUMARA Vincenzo Ordinario IINF-02/A

26 FRANCIOSI Claudio Associato conferm. CEAR-06/A

27 FRESA Raffaele Associato conferm. IIET-01/A

28 FRUGGIERO Fabio Associato IIND-05/A

29 GENOVESE Katia Associato IIND-03/A

30 GRECO Michele Associato conferm. CEAR-01/A

31 HARABAGLIA Paolo Ricercatore GEOS-04/A

32 IAMARINO Mario Ricercatore ICHI-02/A

33 IULA Antonio Associato conferm. IINF-01/A

34 LABBATE Domenico Associato MATH-02/B

35 LANZO Antonio Domenico Associato conferm. CEAR-06/A

36 LEONESSA Vita Associato MATH-03/A

37 LIUZZI Giuliano Ricercatore t.d. B PHYS-05/B

38 MAGI Vinicio Ordinario IIND-06/A

39 MARGIOTTA Maria Rosaria Ricercatore CEAR-01/B

40 MARINO Francesco Paolo Rosario Ricercatore CEAR-08/C

41 MARROCCOLI Milena Associato conferm. MATH-01/A

42 MASI Angelo Ordinario CEAR-07/A

43 MASI Salvatore Ordinario CEAR-02/A

44 MASIELLO Guido Associato PHYS-05/B

45 MECCA Giansalvatore Ordinario IINF-05/A

46 MOZZILLO Rocco Associato IIND-03/B

47 MURGANTE Beniamino Associato CEAR-12/A

48 NINO Enrico Ordinario IIND-07/A

49 OLITA Saverio Ricercatore CEAR-03/A

50 OLIVETO Giuseppe Associato CEAR-01/B

51 PALLOTTA Luca Ricercatore t.d. B IINF-03/A

52 PALMIERI Marco Ricercatore t.d. B IIND-08/A

4

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

53 PANNONE Marilena Ricercatore CEAR-01/A

54 PETRUCCELLI Umberto Associato conferm. CEAR-03/B

55 PIERRI Francesco Associato IINF-04/A

56 PIERRO Elena Associato IIND-02/A

57 PONZO Felice Carlo Ordinario CEAR-07/A

58 RENNA Paolo Associato IIND-04/A

59 RUOCCO Gianpaolo Associato conferm. IIND-07/A

60 RUSSO Maria Grazia Associato conferm. MATH-05/A

61 SANTARSIERO Giuseppe Ricercatore t.d. B CEAR-07/A

62 SANTORO Donatello Ricercatore t.d. B IINF-05/A

63 SARTIANI Carlo Associato INFO-01/A

64 SCORZA Francesco Associato CEAR-12/A

65 SERIO Carmine Ordinario PHYS-05/B

66 SOLE Aurelia Ordinario CEAR-01/B

67 TELESCA Antonio Associato MATH-01/A

68 TELESCA Vito Associato conferm. CEAR-01/B

69 TESAURO Manlio Ricercatore IINF-03/A

70 TRAMUTOLI Valerio Ordinario PHYS-05/B

71 VASSALLO Roberto Associato CEAR-05/A

72 VIGGIANO Annarita Associato IIND-06/A

73 VONA Marco Associato CEAR-07/A

RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO
(biennio accademico 2024-2025/2025-2026)

1 METASTASIO Luciana

2 PIRO Maria Rosa Anna

3 SACCO Marie Josè

4 TANCREDI Giacomo

5

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI
(scorcio biennio accademico 2023-2024/2024-2025)

1 GALA Emanuela

2 GALGANO Giuseppe Francesco

3 GORGA Marco

4 LAURIA Annalisa

5 LOFFREDO Ippolita Maria

6 MARCHITIELLO Biagio

7 MASTRO Valerio

8 PACE Giovanni Carmelo

9 SANCHIRICO Francesca

6

AR/DL


	IL RETTORE

		2024-08-07T09:46:46+0000
	Filardi Domenico


		2024-08-07T10:15:38+0000
	Mancini Ignazio Marcello




